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Abstrakt

Významnou podmínkou pro zachování vysoké užitkovosti a zároveň dosažení dobré

reprodukce, je vytvoření optimálního stájového prostředí.

Cílem práce bylo posoudit vliv změn mikroklimatu stáje na užitkovost a plodnost

dojnic ve sledovaném stádě dojeného skotu.

Sledování probíhalo od února 2013 do prosince 2015. Data byla získána ze sestav

kontroly užitkovosti, laktačních lístků dojnic a dále z programu AFI FARM.

Vztah mezi teplotně – vlhkostním indexem a nádojem (r = -0,172) byl v negativní

korelaci. Negativně spolu korelovala teplota a nádoj (r = -0,176). Korelační závislost

mezi relativní vlhkostí a nádojem byla r = -0,073.

Velká těsnost závislosti byla zjištěna mezi servis periodou a inseminačním indexem,

r = 0,886, mírná závislost mezi servis periodou a inseminačním intervalem r = 0,397

a význačná mezi servis periodou a ranou odúmrtí, r = 0,532.

Minimální relativní vlhkost ve stáji byla 32,00 %, maximální 89,90 %. Nejméně byla

ve stáji naměřena teplota – 0,6°C, nejvíce 35,1°C. Hodnoty teplotně - vlhkostního

indexu se pohybovaly od 39,99 do 83,71.

Byla potvrzena hypotéza, že mikroklima stáje ovlivňuje mléčnou užitkovost, ve

vztahu k reprodukčním ukazatelům se tato hypotéza nepotvrdila.

Klíčová slova: mikroklima stáje, mléčná užitkovost, plodnost, teplotně – vlhkostní

index

Abstract

A major contributing factor to the maintaining high milk production along with good

reproduction of dairy cows is to create an optimal environment of stables.
The aim of this study was to assess the effect of changes in microclimate stables on

milk production and fertility in the observed herd of dairy cows.

Monitoring was conducted from February 2013 to December 2015. The data were

obtained from reports of milk production, lactation records of dairy cows and

program called AFI FARM.

Temperature-humidity index was negatively correlated to milk yield (r = -0,172).

There was also negatively correlation between temperature and milk yiel (r= -0.176).

Correlation factor between the relative humidity and the milk yield was r = -0.073.

There was found strong positively correlation between service period and

insemination index, r = 0.886, weak positively correlation between service period

and insemination interval r = 0.397 and moderate correlation between service period

and embryonic mortality, r = 0.532.

When the relative humidity in the stable increased from 32.00 % to 89.90 %,

temperature was measured from - 0.6 ° C to 35.1 ° C. The values of temperature-

humidity index were ranged from 39.99 to 83.71.

The hypothesis is confirmed one should conclude that the microclimate of stable

affects milk production. On the other side, in relation to reproductive indicators,

hypothesis was not confirmed.

Key words: microclimate of stables, milk yield, fertility, temperature-humidity

index
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1. Úvod

Chov skotu je u nás zaměřen na produkci mléka a hovězího masa, jako základní

živočišné složky potravin vhodné pro lidskou výživu. V souvislosti s udržováním

půdní úrodnosti je skot také nenahraditelným producentem statkových hnojiv.

V rámci nezbytného zlepšování ekonomických ukazatelů výroby mléka je třeba

věnovat zvýšenou pozornost zdravotnímu stavu a plodnosti krav, snižování úhynů a

nutných porážek, ukazatelům jakosti mléka apod.

Neustále se zvyšující nároky na množství a kvalitu nadojeného mléka se negativně

odráží ve zhoršené reprodukci. Na chovaná zvířata působí komplikovaný systém

faktorů vnějšího prostředí. Tím, že člověk vyloučil zvířata z jejich přirozeného

prostředí, musí na sebe přijímat i odpovědnost za to, že se ocitnou v podmínkách

neadekvátních jejich přirozeným nárokům a požadavkům. Proto chovatel musí

eliminovat velkou část těch faktorů, které při jejich extrémních hodnotách, nebo

v určitých kombinacích, nutí organismus zvířat aktivovat obranné mechanismy a tím

i omezovat potencionální užitkovost.

Cílem této práce bylo posoudit vliv vybraných mikroklimatických ukazatelů

stájového prostředí na plodnost a užitkovost dojnic.
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2. Literární přehled

2.1 Welfare

Welfare se týká především schopnosti zvířete vyrovnat se jak s jeho vnějším

prostředím včetně ustájení, počasí a přítomnosti jiných zvířat, tak i s jeho vnitřním

prostředím, jako je konkrétní bolest, teplota a výživný stav (PHILLIPS, 2002).

ŠOCH (2005) cituje HUGHESE (1976), který popisuje welfare jako stav úplného

duševního a fyzického zdraví, kdy je zvíře v souladu se svým životním prostředím.

Pohoda zvířat je také chápána jako podmínky chovu, kde mají zvířata pohodlí. To

znamená, takové chovatelské prostředí, které naplňuje fyziologické potřeby zvířat a

zároveň zde nejsou využívány nevhodné technologie nebo postupy (ONDRAŠOVIČ

a SOKOL, 1995).

Britská rada pro ochranu hospodářských zvířat přijala, jak uvádí WEBSTER (1999),

definici welfare vymezenou tzv. pěti svobodami:

svoboda od žízně, hladu a podvýživy

svoboda od nepohodlí

svoboda od zranění a nemoci

svoboda od strachu a bolesti

svoboda volby možnosti projevu normálního chování

Na rozdíl od dřívějších dob je dnes většina laické veřejnosti i odborníků přesvědčena,

že zvířata mají také svůj duševní život. Jsou schopna sebeuvědomění, určité

abstrakce a také zřejmé vůle k budoucí činnosti vyjma nepodmíněných obranných

reflexů, vrozených reflexů a reflexů vedoucích k zachování života. Z toho vyplývá

požadavek pro život zvířat v prostředí odpovídajícímu fyzickému a duševnímu

zdraví (ČERMÁK a ŠOCH, 1997).

Ideální vzorec péče pro druh a kategorii zvířete nebyl ještě stanoven. Jedním

z důvodů je to, že některým potřebám zvířat rozumíme lépe než jiným a tak jsme

schopni je plnit, naopak některé potřeby nám nejsou stále známy. Tudíž dosáhnout

nejvyšší možné hladiny welfare je prakticky neproveditelné. Například úplná

absence stresu nevede ke komfortu, ale obvykle vede k nudě. Je nezbytně nutné

stanovit hranice mezi stresem vedoucím ke stimulaci organismu a stresem

vyúsťujícím v úzkost až zhroucení organismu (ŠOCH, 2005).
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Jak uvádí PHILLIPS (2002) je obtížné posoudit pocity zvířat, a proto se při jejich

vyjádření využívají snáze vyčíslitelné parametry, jako je síla jejich preference

určitého prostředí.

2.2 Stájové prostředí

Mikroklima ve stájích je vytvářeno komplexním působením fyzikálních, chemických

a biologických faktorů. Významným faktorem, který ovlivňuje užitkovost a

zdravotní stav zvířat, je složení stájového vzduchu. To je charakterizováno

koncentrací nežádoucích plynů, vodní páry, prachu a mikrobiálním znečištěním.

Dalším velmi významným faktorem pro chovaná zvířata je tepelně-vlhkostní režim

zahrnující interní teplotu a teplotu vnitřních povrchů spolu s prouděním vzduchu

(KLABZUBA a KOŽNAROVÁ, 2002).

Významná je i hlučnost prostředí, produkovaná uvnitř nebo přenášená do stáje

zvenku. Také osvětlení stájového prostoru a jeho oslunění je důležitým prvkem

tvořícím stájové prostředí (KIC a BROŽ, 1995).

2.2.1 Teplota stájového vzduchu

Dle KICE a BROŽE (1995) je teplota stájového vzduchu základním faktorem

tepelného stavu prostředí, odpovídá výsledku tepelné bilance stájového prostoru.

Tepelná bilance stáje závisí na celkovém součtu tepla produkovaného ve stáji, které

je z velké části produkováno zvířaty, a tepelných ztrát. Výsledkem pak může být

bilance kladná, když převažují tepelné zisky, nebo záporná v případě převahy

tepelných ztrát; v ustáleném stavu je nulová. Z toho vyplývá, že výsledné podmínky

určují provozní teplotu ve stáji.

Krávy, které nadojily denně 18,5 a 31,6 kg mléka, vyprodukovaly o 27,3 % a 48,5 %

více tepla než krávy suchostojné. Výzkum prokázal, že když mléčná produkce stoupá

z 35 na 45 kg mléka/den, tak klesá prahová hodnota pro teplotní šok o 5°C

(COLLIER ET AL., 2014).

Z hlediska chovu zvířat a teploty je vhodné ve stáji udržovat tzv. termoneutrální


[…]


Graf č. 14 zobrazuje závislost denních nádojů na maximálním THI na jaře,

vypočtené hodnoty jsou zapsány v tabulce č. 23.

Tabulka č. 23: Výsledky regrese sledující závislost denních nádojů na maximálním

THI - jaro

b*

Sm.chyba

z b*

b

Sm.chyba

z b

t(13696)

p-hodn.

Abs.člen

43,182 0,716 60,331 0,000

MAX THI

-0,172 0,008 -0,267 0,013 -20,432 0,000
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 Nulová p – hodnota potvrdila nepřímo úměrnou závislost mezi množstvím denní

produkce a maximálním THI na jaře. Se zvyšující se hodnotou THI klesala mléčná

produkce. HAUPTMAN ET AL. (1988) píše, že relativní vlhkost musíme hodnotit

v relaci k teplotě, COUFALÍK (2013) je stejného názoru a dodává, že při 70 % -

80% vlhkosti vzduchu se první příznaky teplotního stresu objevují již při teplotách

22 – 24°C. Zjištěná hodnota korelačního koeficientu byla - 0,172 a ukazuje na

nízkou závislost.

Graf č. 14: Výsledky regrese sledující závislost denních nádojů na maximálním THI
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Graf č. 15 znázorňuje závislost denních nádojů na maximální relativní vlhkosti na

podzim. Výsledky jsou zachyceny v tabulce č. 24.

Tabulka č. 24: Výsledky regrese sledující závislost denních nádojů na maximální

relativní vlhkosti - podzim

b*

Sm.chyba

z b*

b

Sm.chyba

z b

t(17155)

p-hodn.

Abs.člen

38,093 1,338 28,464 0,000

MAX RV

-0,073 0,008 -0,161 0,017 -9,537 0,000

Nulová p – hodnota potvrdila závislost mezi denní produkcí a maximální relativní

vlhkostí na podzim. Hodnota korelačního koeficientu – 0,073 ukazuje na nízkou

závislost. Jedná se o nepřímou úměru, s rostoucí relativní vlhkostí klesá množství

denního nádoje.
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Graf č. 15: Výsledky regrese sledující závislost denních nádojů na maximální

relativní vlhkosti – podzim
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7. Závěr

Na plodnost a mléčnou užitkovost působí mnoho vnitřních i vnějších vlivů.

K významným vnějším faktorům patří stájové prostředí.

Cílem diplomové práce bylo posoudit vliv změn mikroklimatu stáje na mléčnou

užitkovost a reprodukční ukazatele.

V práci byly vyhodnoceny údaje z období od února 2013 do prosince 2015.

Bylo zjištěno že:

1. Při vlastním měření ve stáji byla zaznamenána nejnižší teplota – 0,6°C,

nejvyšší teplota 35,1°C. Zjištěné teploty překračovaly doporučované

rozmezí optima pro dojnice.

2. Ve stáji byla zjištěna minimální relativní vlhkost 32 % a maximální 89,9 %,

to znamená, že byly překročeny doporučené hodnoty relativní vlhkosti na

spodní i horní hranici.

3. Hodnoty THI se ve sledovaném období pohybovaly od 39,99 do 83,71.

Z uvedeného je patrné, že ve sledované stáji nejsou vytvořeny ideální

teplotně – vlhkostní podmínky.

4. Průměrná délka fotoperiody byla na jaře 10,3 hod., v létě 15,0 hod., na

podzim 14,3 hod. a v zimě 9,7 hod.

5. Byla zjištěna korelace mezi THI a množstvím nádoje r = -0,172, závislost

mezi teplotou a nádojem byla vyjádřena hodnotou r = -0,176, korelační

koeficient mezi relativní vlhkostí a množstvím nádoje byl r = -0,073. Vztah

mezi fotoperiodou a nádojem byl r = 0,177.

6. Mezi reprodukčními ukazateli a mikroklimatem stáje nebyla zjištěna

statisticky průkazná závislost.

7. Byla zaznamenána statisticky průkazná závislost mezi délkou servis periody

a inseminačním indexem, r = 0,886, mezi servis periodou a inseminačním

intervalem, r = 0,397 a mezi vztahem rané odúmrti k délce servis periody,

r = 0,532. Korelační koeficient mezi inseminačním indexem a ranou

odúmrtí měl hodnotu r = 0,432. Inseminační interval a raná odúmrť spolu

korelovaly při hodnotě r = 0,474.
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Ze zjištěných výsledků lze vyvodit následující závěry:

Ø Byla potvrzena hypotéza, že mikroklima stáje má vliv na mléčnou užitkovost.

Korelační vztah mezi reprodukčními ukazateli a mikroklimatem stáje nebyl

v daném chovu během sledovaného období statisticky průkazný.

Ø Bylo zjištěno, že u stáda s průměrnou užitkovostí se negativní dopady horšího

mikroklimatu stáje výrazně neprojevily na užitkovosti a plodnosti dojnic.

V České republice je chov skotu na výborné úrovni. Pokud chceme dosahovat

vysoké užitkovosti bez nepříznivého dopadu na zdravotní stav chovaných zvířat, je

třeba vytvořit odpovídající podmínky stájového prostředí, vyrobit kvalitní krmivo a

zajistit špičkovou péči.

Nezbytnou součástí je získávání nových poznatků o chovu a jejich uvádění do praxe.

Ve sledovaném chovu se horší mikroklimatické podmínky neprojevily na zhoršení

reprodukčních ukazatelů, lze však předpokládat, že po vytvoření lepšího prostředí by

také reprodukční ukazatele vykazovaly uspokojivější hodnoty. Vzhledem

k výsledkům měření, kdy byly zjištěny vysoké hodnoty teploty, relativní vlhkosti i

THI by bylo vhodné doporučit provzdušnění stáje. Vynaložená investice by se jistě

navrátila v podobě zvýšení užitkovosti a snížení nákladů na plemenářskou a

veterinární práci.
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