Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie – Ekologické zemědělství
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Vliv stájového prostředí na plodnost a užitkovost dojnic
Student: Bc. Eva Krejčová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.
Oponent: Ing. Ondřej Kubala
Pracoviště oponenta: hlavní zootechnik, Zemědělské obchodní družstvo Borovany

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Vybrané téma diplomové práce je vzhledem k tak vysoké a stále se zvyšující mléčné užitkovosti stád dojeného skotu velice aktuální. Vytvoření optimálních chovných podmínek daných i stájovým mikroklimatem a fotoperiodou přispívá k uspokojení stoupajících nároků vysokoužitkových dojnic na stájové prostředí a kladně se promítá do ekonomiky chovu.

Literární přehled týkající se řešené problematiky vypracovaný autorkou je vcelku obsáhlý. Větší důraz měl být kladen na jeho uspořádání. Stájovému prostředí potažmo mikroklimatu stáje je věnována samostatná část, avšak v části týkající se vnějších faktorů ovlivňujících mléčnou užitkovost jsou klimatické faktory jen zmíněny.

Autorka by v charakteristice podniku mohla doplnit, jakým způsobem jsou v chovu dojnic detekovány říje. Ve vyhodnocení výsledků by měla doplnit svou práci o vyhodnocení závislosti mezi fotoperiodou a reprodukčními ukazateli.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

11.5.2016